

Prenumerata miesięc  
Bez odnośnienia 4—zł.  
Z odnośnieniem 450  
Z przes. poczt. 450  
Zagranicą. . . . 8—  
**20 groszy**  
Cena numeru:  
Adres Redakcji:  
**ul. Wielopole L. 1.**  
Telefon Nr. 3542 i 4450.  
Adres Administracji:  
**Ul. Wielopole L. 1.**  
Telefon Nr. 1572, 3542 i 1198.  
Nr. czeku PKO. 400.402.

# NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 2 po południu

Ceny ogłoszeń  
za 1 w. ersz milimetry:  
Zwykłe . . . . . 15 gr.  
Nadzwyczajne . . . . . 35  
Po kronice . . . . . 45  
Na 1-szej stronie 50  
Drobne od słowa 7  
Układ tabelaryczny  
o 50% droższy.  
Załączniki wedle umowy.  
Wyłączne zastępstwo  
na zachodnią Europę.  
**M. DUKES, Następca**  
WIENIEN I. — Wollzeile 16

## Przednowek bolszewicki.

Kraków, 18 lipca.

Ponieważ towary przemysłowe w Rosji sowieckiej nie tylko nie potaniały, lecz w dalszym ciągu podrożały, przeto producenci rolni odmówili sprzedaży zboża po niskich cenach, wyznaczonych przez Wnutorg dla celów eksportu zagranicznego. Ponieważ dla przełamania tego bojkotu rząd bolszewicki zastosował terror gospodarczy i podatkowy, a nie rzadko także i administracyjny, przeto chłopci powrócili do metod samobrony z czasów komunizmu t. zw. „wojennego“ i zaczęli ograniczać przestrzeń uprawną, zasiewając tylko tyle, ile im potrzeba na ich własny użytek. Szczególniej w południowej Rosji i na Ukrainie pojawiły się tego roku znowu znaczne przestrzenie puszczony odłogiem. — Niekorzystne warunki klimatyczne, długie wiosenne zimna i opóźnienie okresu wegetacyjnego, potem zaś długotrwała posucha uzupełniły krąg tamtych polityczno-gospodarczych przyczyn deficytu zbożowego, tak, że w czerwcu br. Wnieszorg otrzymał rozkaz rządu centralnego, aby masowo zakupywał zboże dla importu do Rosji na wszystkich targach zbożowych europejskich zarówno jak amerykańskich. Jakoż w samym Amsterdamie bolszewicy zakupili 200.000 ton zboża, celem przewiezienia go do Rosji. Równie wielkie zakupy sygnalizowano z giełd zbożowych południowo-amerykańskich. Na plenarnej sesji Cika federacyjnego, która trwała od 4 do 12 hm., ponowiono uchwałę, aby natychmiast utworzyć silną rezerwę zbożową do dyspozycji rządu, potrzebną w równej mierze dla uzupełnienia wyczerpanych zapasów wojskowych jak dla pokrycia niedoborów żywnościowych, oczekiwanych w różnych okolicach.

Wprawdzie urzędy statystyczne sowieckie nie przestają głosić, że tegoroczny urodzaj będzie o całe 17 procent lepszy od zeszłorocznego, to jednak panika głodowa wśród ludności nie ustaje, stosunki aprowizacyjne wielkich miast pogarszają się ciągle, a ceny zbo-

ża w wolnym obrocie idą stale w górę. Ze względów prestige'owych odrzucono wprawdzie projekt powrotu do systemu kart chlebowych, ale za to bardzo znacznie ograniczono i pogorszono wypiek chleba, kasując prawie całkiem białe pieczywo i chleb z maki wyższych wymiałów. „Proletarska Prawda“ w numerze z dnia 28 czerwca doniosła n. p. z Kijowa, że tamtejszy Cik okręgowy pozwolił wprawdzie na wypiek białego pieczywa kilku piekarniom kooperatywnym, ale z tym zastrzeżeniem, że białe pieczywo będzie wydawane tylko tym osobom, które wykażą się świadectwem lekarskim, że białego pieczywa koniecznie potrzebują. Na cały Kijów — miasto blisko półmilionowe wyznaczono tylko cztery punkty sprzedaży tych „kuracyjnych“ bułek. Nawet na Syberji, gdzie w czasach największego głodu przed laty sześciu w Rosji europejskiej i centralno-azjatyckiej niedostatku nie odczuwano, daje się obecnie zauważyć rosnąca ciasnota zbożowa, ogonki przed piekarniami i potęgująca się spekulacja i paskarstwo zbożowe.

Oczywiście wszystkie te zjawiska towarzyszą przedewszystkiem przednowkowi, który wskutek opóźnienia procesu wegetacyjnego przedłużył się w tym roku o blisko miesiąc. Po ukończeniu zniw sytuacja poprawi się niewątpliwie, czy jednak trwale, oto pytanie. Jeżeli by bowiem nawet sprawdziły się wyliczenia oficjalnej statystyki bolszewickiej, wykazujące wzrost urodzaju o 17 proc. w porównaniu z rokiem przeszłym, to nie należy zapominać, że wskutek wadliwej polityki socjalno-gospodarczej zmniejszyła się przestrzeń zasiewów, że prześladowani bogatsi chłopci przestali w znacznej mierze produkować dla targów.

Rząd sowiecki liczy się najwidoczniej z ujemnymi wynikami tegorocznej kampanji zbożowej i zawczasu gromadzi rezerwy zbożowe nawet drogą wielkich zakupów zagranicznych zarówno dla wyrównania lokalnych deficytów i ma zasiewy wiosenne jak dla uzupełnienia

zapasów wojskowych. Troska o te ostatnie zdaje się być głównym motywem tych zakupów. W rządzących bowiem sferach sowieckich utrwała się coraz bardziej przekonanie, że jeżeli nie jest nadchodząca to w każdym razie przyszła wiosna przyniesie im wojnę na froncie zachodnim. Na ten wypadek sowieci pragną zaopatrzyć swoje spięch.

Ogólno-gospodarcze i finansowe skutki tego kryzysu zbożowego mogą być dla systemu bolszewickiego katastrofalne, nawet, jeżeli do głodu w rozumieniu dosłownym nie dojdzie. W każdym bowiem razie odpadnie cała kampanja wywozowa, a z nią główne źródło dochodów zagranicznych, na których opiera się system walutowy i z których rząd sowiecki opłaca swój własny import techniczny. Ponowne zachwianie się czerwonońca, który i tak stoi bardzo nisko w stosunku do swego oficjalnego kursu, tudzież wstrzymanie odbudowy i modernizacji fabryk to następstwa bezpośrednie i nieuchronne kryzysu.

Główną przyczyną tego zjawiska, że Rosja, która przed wojną produkowała 60 procent całego żyta światowego, a przeszło 30 proc. pszenicy i była naj-

większym eksporterem zboża na targu światowym, dzisiaj sama zboże na tym targu musi kupować, jest fałszywa, doktrynerska, a przede wszystkim niekonsekwentna polityka gospodarcza rządu bolszewickiego. Ciągłe lawirowanie między demagogią komunistyczną, obliczoną na audytorjum rozpropagandowanych robotników miejskich a uwzględnianiem konieczności gospodarczych zbankrutowała całkowicie, zostawiając w masach robotniczych niezadowolone, w systemie zaś produkcyjnym zamęt i rosnącą stagnację. Stalin mimo całej energii, jaką wykazał w walce z demagogiczną opozycją, potem zawiódł, popadł bowiem w oportunizm wobec radykalnej galerji partyjnej i zaczął sam wykonywać program zniszczonej opozycji. Jeżeli w obecnej sytuacji nie weźmą góry dążności t. zw. „prawicy“ bolszewickiej, prowadzonej głównie przez Rykowa i Kalinina, która pragnie kontynuować politykę Nepu i poszanowania interesów t. zw. burżuazji chłopskiej, to sytuacja gospodarcza, a za nią polityczna w Rosji sowieckiej może pogorszyć się do tego stopnia, że wiele rzeczy do tej pory niemożliwych stanie się możliwymi.

## Polska zgłosiła gotowość podpisania paktu Kelloga.

Warszawa, 18 lipca (PAT). W dniu wczorajszym podsekretarz stanu w ministerstwie spraw zagranicznych dr. Alfred Wysocki przesłał posłowi Stanów Zjednoczonych p. Stetsonowi odpowiedź rządu polskiego na propozycję sekretarza stanu Kelloga zawarcia wielostronnego paktu antywojennego.

Nota brzmi w polskim tłumaczeniu jak następuje:  
„Panie ministrze! Mam zaszczyt potwierdzić odbiór noty, którą zechciał mi Pan nadać pod datą 23 czerwca br. i do której dołączony był projekt paktu wielostronnego przeciw wojnie, zaproponowany przez J. E. p. Kelloga. Mając na względzie, że zasady, które p. Kellog wyłożył w wyżej wspomnianym projekcie są całkowicie zgodne z celami, do których Polska dąży nieustannie w swej polityce zagranicznej, mam zaszczyt zalecić Panu, że rząd polski przyjmuje tekst powyższego paktu i zgłasza swą gotowość złożenia pod nim swego podpisu. Co się

tyczy interpretacji paktu wymienionego, jaki Pan zechciał podać w swej nodzie z dnia 23 czerwca br., a która potwierdza, że pakt wzięty za pewnił konsolidację stosunków pokojowych między państwami, na podstawie istniejących zobowiązań międzynarodowych, rząd polski przyjmuje do wiadomości stwierdzenie następujące: 1) że pakt nie narusza w niczem prawa słusznej obrony, jaką posiada każde państwo, 2) że każde państwo podpisujące pakt, które dążyłoby do urzeczywistnienia swoich interesów narodowych za pomocą wojny, byłoby tem samem pozbawione dobrodziejstw, wypływających z tegoż paktu, 3) że nie istnieje żadna sprzeczność pomiędzy postanowieniami paktu przeciwwojennego, a zobowiązaniami, wypływającymi z paktu Ligi Narodów dla państw, które są jej członkami.

Stwierdzenie to wynika z samego faktu, że pakt proponowany przez Kelloga ustanawia wyrzeczenie się wojny, jako narzędzia

MICHAŁ RUSINEK.

## Okno „Egipskiej Willi“

(Ciąg dalszy).

Pobyt w Egipcie zachęci uczonego do dalszych badań nad zagadnieniami mumjologii, w której to dziedzinie wiedzy poczynił był niedawno rewelacyjne odkrycia, a nawet w ostatnich swoich naukowych pracach dawał nadzieję, że najdalej do roku zdradzi ową, nieznaną dotychczas tajemnicę balsamowania mumij egipskich.

Ogłoszenie wyników pracy było przewidziane przez uczonego w perspektywie najbliższego roku. Tymczasem od owego terminu upłynęło już zgróza dwa lata a uczonego nie dawał znaku życia.

To też na skutek interwencji kolegów Sawy ministerstwo w przekonaniu, że wyjazd do Egiptu możliwi uczonemu ukończeniu oczekiwanego przez naukowy świat odkrycia, bardzo chętnie zgodziło się na delegowanie go do kraju piramid.

I tu jest pierwsze niezrozumiałe postąpienie egiptologa.

Dr Sawa propozycji nie przyjął. Ku zdumieniu ogółu poruszył wszystkie sprężyny, aby decyzję cofnięto, a nawet w ostatecznym momencie oświadczył, że raczej złoży godność profesora, niż zdecydować się na wyjazd.

Tego nieoczekiwanego oporu nie był mógł w stanie zrozumieć.

Jeśli doktor Sawa tęsknił do szaleństwa za

żoną, czemuż nie godził się na wyjazd w jej pobliże?

Sprawa była tem bardziej zastanawiająca, że Sawa uchodził doniedawna za wzór posłuszeństwa i sumienności, a na wszystkie propozycje władz zwierzchnich, choćby mu były nie po myśli, godził się bez chwili wahania. Z jakiej tedy racji wzbraniał się teraz, kiedy chodziło nie tylko o obowiązek, ale i własne jego szczęście, miłk nie mógł dociec.

Jakaś tajemnica wzięła profesora z dotychczasowym miejscem pobytu.

Przechodząc tak dzień za dniem przyszli przyjaciele do przekonania, że dr Sawa od wyjazdu żony, czyli od przeszło 2 lat i 3 miesięcy nie opuścił ani na jeden dzień rodzinnego miasta.

Co ciekawsze, że po godzinie ósmej wieczór doktor Sawa nie przyjmuje nikogo. — Otwarcie tego nikomu nie powiedziano, ale wszyscy, którzy po tej porze próbowali odwiedzić uczonego, otrzymywali od służącego odpowiedź, jakoby pana w domu nie było.

Długo trudzili się bezowocnie koledzy profesora nad odgadnięciem zagadki, gnębiącej profesora.

Dopiero, kiedy adwokat Edward Kruk, dowiedział się przypadkowo od ubogich mieszkańców ulicy Szarej o tajemniczym świetle, ukazującym się co noc w tylnym, ukrytym oknie willi Sawy i przyniósł tę wiadomość do klubu, dała ona jaki taki wtyłek, po którym spodziewano się dojść do kłębka.

Teraz bowiem nie ulegało wątpliwości, że zagadka Sawy łączyła się ściśle z tajemnicą niebieskiego światła w tylnym pokoju willi.

Na pogadance w klubie wywiązała się żywa dyskusja.

— A nie dowiedziałeś się Edwardzie — zagadnął sędziwy małtaz Kalicki — od jak dawna już obserwują ci ludzie to niebieskie światło w oknie?

— Owszem, stróż z kamienicy nr. 42, na której boczna, niezapatrzoną w okna, ścianę światło pada, mówił mi, że widuje go już tak gdzieś od zimy 1929 roku. Dokładnie nie pamięta.

— Od zimy mówisz? Hm, to widzicie, koledzy, byłoby prawie od czasu wyjazdu Sawowej do Egiptu.

— A tak, ona wyjechała, jak mi swojego czasu mówił Sawa, zdaje się w marcu 1929 roku, a więc dzie byłoby nieco ponad dwa lata. Sądzę jednak, że to podobieństwo czasu bynajmniej nam nie pomaga do wyjaśnienia sprawy.

— Na razie nie, ale może się przydać. Mnie się koniecznie zdaje, że tu zachodzi ścisły związek. Dwa lata, hm? Słuchajno, Edwardzie, mnie wtedy nie było tutaj, miałem, jak wiesz, jeszcze posadę w stolicy, nie wiem więc dokładnie, jak to było z tym wyjazdem żony Sawy.

O! zwyczajnie. Chorowała coś przez pół roku na serce z jakimiś z tego kombinacjami płucnymi i zdawało się, że już ducha wyzionie. Sawy to nawet wcale nie widywaliśmy, taki był chłop zajęty i struty przytęm, wiesz zresztą, jak się ci ludzie kochali. Było więc całkiem źle. Dopiero w marcu, jak powadam, zgadłem się ze Sawą i dowiedziałem się, że żonie jego lepiej i wyjechała na dłuższy czas

do Egiptu. Blższych szczegółów nie wiem, spytał się zresztą Antka, on ją leczył.

— Leczyłem — wtrącił lekarz Marcinkowski — ale nie do końca. Poprostu nie miałem nadziei jej wyratować. Chcąc się uwolnić od przykrego obowiązku powiedziałem Sawie, żeby sprowadził konsylium ze stolicy, bo ja się na tych chorobach dobrze nie znam.

— No i co, przestałeś ją leczyć?

— Zrazu nie. Zaprzestałem dopiero, kiedy mi Sawa powiedział, że już sprowadził lekarzy i dziękuje mi za dalszą przysługę. Pamiętam ten dzień dokładnie, bo Sawa był dziwnie rozlagniony i nawet mię do pokoju nie zaprosił. Wogóle potraktował mnie wtedy nieco niegrzecznie, bo ani mię owej komisji nie przedstawił, ani nawet nazwisk członków jej nie podał. O! poprostu zlekceważył mię.

— To dziwnel A sam nie poznałeś się przypadkiem z tymi lekarzami?

— Nie. Nawet nie mogłem się domyślić, koby to był, a przecież wszystkich poważniejszych internistów stołecznych znam bodaj z wyglądu i mógłbym ich w naszym mieście rozpoznać.

— Hh, hm... To tak coś mi wygląda, jakby tych panów wogóle nie było. Ciekawel A nie pamiętasz może, kiedy to było?

— Zdaje mi się, że pod koniec stycznia, czy... lutego. Tak lutego, w marcu bowiem, jak już wspomniał Edward, polepszyło się jej, ale, że pobyt w naszym klimacie był dla niej niemożliwy, więc wysłał ją Sawa na afrykańskie wybrzeże.

— I tyle wszystkiego?

(Ciąg dalszy nastąpi)





## Kongres prawa międzynarodowego w Warszawie.

Z Warszawy telefonują nam: W dniu 9 sierpnia b. r. odbędzie się w Warszawie 35 kongres Towarzystwa prawa

międzynarodowego przy udziale 23 państw reprezentowanych przez 350 delegatów.

## Prace około wprowadzenia poczty pneumatycznej w Warszawie.

Z Warszawy telefonują nam: W Warszawie mają być zaprowadzone w najbliższym czasie specjalne urządzenia poczty pneumatycznej. Jeszcze w ciągu lipca b. r. ministerstwo poczt zamierza uruchomić po-

dobnego rodzaju rury pneumatyczne w śródmieściu. W razie wydania dobrego rezultatu listy będą w ciągu godziny doręczane interesantom oczywiście jedynie w obrębie miasta Warszawy.

## Telegramy.

### Rząd zażąda przywrócenia skreślonych kredytów.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 18 lipca. Jak słyhać, rząd po otwarciu sesji sejmowej na jesieni, wystąpi do Sejmu o nadzwyczajne kredyty. W kredytach tych zostaną wznowione pozycje, poprzednio przez Sejm odrzucone.

### Podróż inspekcyjna min. Moraczewskiego.

Wilno, 18 lipca. (PAT.) W dniu wczorajszym o godz. 17-tej przybył na teren województwa wileńskiego z Nowogródka przez Lidę samochodem minister robót publicznych, Moraczewski, w towarzystwie dyrektora departamentu drogowego tego ministerstwa, Nestorowicza. Minister zlustrował stan dróg budujących się drogi bitej Lida—Wilno. Minister zwiedził następnie Troki, poczem o godz. 20 przybył do Wilna. Po powitaniu przez zastępcę bawiącego na urlopie wojewody Dworakowskiego p. minister odbył konferencję z zastępcą wojewody, dyrektorem dróg wodnych i dyrektorem robót publicznych. Dziś o godz. 5-tej rano minister miał wyjechać z Wilna i dokonać szczegółowej inspekcji budowy szosy grodzieńskiej na przestrzeni Wilno—Raduń, poczem uda się w kierunku Grodna.

### Kto obejmie stanowisko wojewody pomorskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 18 lipca. Jako dalszych kandydatów na stanowisko wojewody pomorskiego wymienianją gen. Krzymińskiego, oraz starostę pinczowskiego p. Lamota. Stwierdzić jednak należy, że kandydatury te w ostatniej chwili przestały być aktualne, albowiem wypłynęła nowa kandydatura najpoważniej brana w rachubę i posiadająca wszelkie szanse wicewojewody pomorskiego dr. Mieczysława Seydlitza. Dr. M. Seydlitz uchodzi za jednego z najwybitniejszych urzędników administracyjnych.

### Projekt traktatu handlowego z Kanadą.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 18 lipca. Prace ministerstwa przemysłu i handlu nad opracowaniem projektu traktatu handlowego z Kanadą poszły w szybkim tempie naprzód. Prace uwzględniają przede wszystkim w dziale eksportu polskiego działu żelaza.

### Górnicy grożą strajkiem.

Katowice, 18 lipca. (PAT.) Wczoraj odbył się tu kongres górników z 3 zagłębi: krakowskiego, dąbrowskiego i górnośląskiego, na którym reprezentowanych było 49 kopalni. Uchwalono rezolucję, w której m. in. zjazd stwierdza, że kierownictwo związku górników wycezpowało bezskutecznie wszelkie środki pokojowego załatwienia konfliktu o podwyżkę płac, wobec czego zjazd postanawia o ile do soboty dnia 21 b. m. sprawa płac i zniesienia przerw na powierzchni nie zostanie załatwiona, przygotować w zachodnich zagłębiach na środę dnia 25 b. m. jednorodny protestacyjny strajk o podwyżkę i zniesienie przerw na powierzchni. Zjazd oświadczył, że w razie, gdyby jednorodny strajk nie odniósł rezultatu i przemysłowcy nadal lekceważyli słuszną żądań robotników należy zwołać nowy kongres trzech zagłębi i proklamować strajk, aż do uznania żądań górników.

### Polsko-francuski lot transatlantycki.

(Telegram iskrowy „N. Reformy“).

Paryż, 18 lipca. Porucznik marynarki Paris odleci w piątek lub w sobotę z Brestu do Nowego Jorku na hydroplanie. Aparat będzie zaopatrzony w krótkofalową radiostację nadawczą.

(Doniesienie powyższe jest o tyle ważne, że wedle ostatnich informacji z Paryża, projektowany lot polskich lotników Kubali i Idzikowskiego ma nastąpić równocześnie ze startem trzech francuskich lotników: Parisa, Costesa i Drouhina. Wszystkie cztery aparaty mają wyruszyć z L Bourget do Nowego Jorku drogą na Azory. Porucznik Paris ma wystartować pierwszy. Przyp. red.)

## Doskonale orzeźwisz się

w czasie upałów lub po zmęczeniu, spożywając aromatyczne i treściwe budynie.

Dra. Oetkera Proszek Galaretkowy  
Dra. Oetkera Ambrozję

przyrządzić można łatwo i prędko, a smakują znakomicie za dodaniem sosu waniliowo-mlecznego z Dra. Oetkera proszku do sosu waniliowego.

Do nabycia we wszystkich składach, ze znakiem ochronnym „Jasna Główka”. Tamże również do nabycia za 40 groszy nowa barwna ilustrowana książeczka z przepisami wydanie F.

Dr. A. Oetker, Oliwa



## Zamordowanie prezydenta Meksyku.

(Telegram iskrowy „N. Reformy“).

Nowy Jork, 18 lipca. Wczoraj popołudniu nowo obrany prezydent Meksyku, generał Obregon, zamordowany został pod miastem Meksykem.

Mordercą jest młody karykaturzysta prasowy Juan Escapulario. Dał on do Obregona 5 strzałów rewolwerowych.

Gdy rozległy się strzały, osoby z otoczenia Obregona rzuciły się na mordercę, chcąc go zlinchować. Mordercę osłonił szef policji i zarządził przewiezienie go do więzienia.

Prezydent Obregon, śmiertelnie raniony, zmarł w samochodzie w czasie przewożenia go do domu.

Wiadomość o zamordowaniu Obregona wywołała w całym kraju wielkie wzburzenie i ogólną żalobę po zabitym.

Zaraz po dokonaniu zamachu przybył na miejsce dotychczasowy prezydent Calles i wydał szereg zarządzeń. Wszystkie ważne punkty miasta obsadziło natychmiast wojsko. Zaprowadzono ścisłą cenzurę. Zdaje się, że Calles jest parzem położenia.

Calles rozmawiał z mordercą, który przyznał się do czynu, jednak odmówił podania powodów i współników spisku.

Obiegają pogłoski, że rząd przystąpi do represji.

Ruch handlowy ustął zupełnie, teatry i kina są zamknięte. W całym kraju atmosfera jest nadzwyczaj napięta. Najważniejsze stanowiska w policji powierzono przyjacielom Obregona, a niepewne osobistości usunięto z urzędów.

Ogólnie wyczekują, jakie zarządzenia wyda Calles. Wedle konstytucji meksykańskiej nie jest przewidziane stanowisko zastępcy prezydenta.

Gen. Obregon jako prezydent miał objąć władzę w grudniu. Nowy wybór mógłby się odbyć dopiero w grudniu.

### Szczegóły zamachu.

Wiadomość o zamordowaniu Obregona rozeszła się bardzo szybko. Podniecony tłum uzbrojony w sztylety i noże chciał zlinchować mordercę, który tylko z trudem został od śmierci uratowany i pod silną eskortą odprowadzony do więzienia policyjnego.

Zamach wywołał w mieście Meksyku wielkie zamieszanie. Zaalarmowano garnizon.

Prezydent Calles udał się natychmiast do prezydium policji i osobiście przesłuchiwał mordercę. Policja zachowywała zupełne milczenie w sprawie śledztwa. Słyhać jednak, że chodzi tu o spisek polityczny.

Gen. Obregon został obrany prezydentem 1

czerwca br. i dopiero w niedzielę wrócił do Meksyku z siedziby letniej. W Meksyku zgromadzono mu podczas przyjazdu burzliwą owację. Przed kilkoma dniami przemawiał Obregon w sprawie konfliktu kościelnego. W przemówieniu tem oświadczył się za stanowiskiem Callesa i obiecał prowadzić jego politykę. To oświadczenie uważają koła miarodajne za zewnętrzny powód do zamachu.

Gen. Obregon był już często przedmiotem zamachów politycznych. W ubiegłym roku w listopadzie rzucono na niego kilka bomb. Odniósł wtedy tylko lekkie rany. Podczas kampanji wyborczej dokonano również zamachu bombowego na jego główną kwatery.

W kołach politycznych przypuszczają ogólnie że kongres meksykański zmieni teraz ustawę wyborczą i umożliwi Callesowi pozostanie na stanowisku prezydenta.

Rząd zarządził ścisłą cenzurę telegraficzną. Miasto jest obsadzone przez wojsko.

W Waszyngtonie wywołała wiadomość o zamachu na Obregona podniecenie i żalobę.

(Telegram własny „N. Reformy“).

Nowy Jork, 18 lipca. W sprawie zamachu na prezydenta Obregona donoszą z Meksyku, że sprawcą zamachu, Juan Escapulario, w wieku około 25 lat, zbliżył się do stołu prezydenta, przebijającego na bankiecie w podmiejskiej restauracji, pod pozorem zamiaru fotografowania go. W ręce trzymał kilka fotografii, które rzekomo chciał mu pokazać. Stanąwszy tuż obok Obregona, wyjął ukryty rewolwer i dał z odległości 20 cm. pięć strzałów. Wszystkie kule utkwily w piersiach lub w brzuchu, Obregon padł z jękiem na ziemię. Muzyka zagłuszyła odgłos strzałów, które słyszeli tylko siedzący w najbliższym otoczeniu generała i widzieli zajście. Sprawca zamachu obojętnie pozwolił się aresztować.

Obregon stracił natychmiast przytomność i zmarł zaraz.

Londyn, 18 lipca. Zamordowanie Obregona nastąpiło o godz. 2 popołudniu w restauracji w St. Angel, małym miasteczku na południe od Meksyku. Sprawca zamachu chciał naszkicować portret jednego z towarzyszy generała, a kiedy i Obregon pozwolił się narysować, dał do Obregona śmiertelne strzały. Przed domem Obregona, gdzie złożono zwłoki, zgromadził się ogromny tłum. Natychmiast wojsko i policja otoczyli dom i zakazały przystępu do domu. W mieście Meksyku wybuchła dzika panika. Przyjaciele Obregona chcieli zamordować sprawcę zamachu, w czym im jednak przeszkodziło.

## Wiadomości ze świata.

### Awantury komunistyczne w Berlinie.

Z Berlina donoszą: Na śląskim dworcu doszło do krwawej bójki między komunistami a policją. Na dworcu zebrały się około dwa tysiące członków partii komunistycznej, w oczekiwaniu na pociąg z Sonnemburgu, mający przywieźć politycznych więźniów, zwolnionych na skutek amnestji. Po dłuższym oczekiwaniu jeden z komunistów ogłosił, że więźniowie nie zostali uwolnieni i dlatego nie przybyli. Tlum usiłował wdrzeć się do budynku i zaczął obrzucać policję kamieniami. Policjanci dali na postrach satwę w powietrze. Następnie przyszło do ręcznego starcia. Wiele osób zostało poranionych, z tego troje ciężko. Tlum szybko rozbiegł się. Wielu policjantów zostało poturbowanych.

(.) DRAŻLIWOŚĆ WŁOCHÓW NA TLE SPRAWY NOBLEGO zaczyna objawiać się w sposób, który szkodzi przedewszystkiem Włochom. Z opinją publiczną, która potępiała Noblego, nie można walczyć ani pojedynczymi ani pięciościami. A tak właśnie robią niektórzy Włosi. I tak — jak donoszą z Rzymu — dwaj redaktorowie tamtejszego „Impero” wzywali na pojedynkę redaktora paryskiego „Matin” z powodu ujemnych uwag o wyprawie Noblego. Redaktorowie rzymscy odgrają się, że wypoliczkują redaktora paryskiego przy najbliższej sposobności.

AFERA PROHIBICyjNA W CHICAGO. „Dziennik Chicagowski” donosi o wykryciu wielkiej afery prohibicyjnej, której terenem była fabryka „Shirley Laboratories”, mieszcząca się w południowej części miasta. Władze prohibicyjne aresztowały Samuela J. Weinberga i Roy C. Swansona, obu współwłaścicieli fabryki wyrabiającej wszelkiego rodzaju płyny toaletowe, za to, że alkohol denaturowany, przeznaczony przez rząd w ilości 40.000 galonów, fabrykanci używali dla celów handlowych i wyrabiali wódkę do picia. Weinberg oświadczył, że w czasie ubiegłych dwóch lat zakład jego odwiedziło około 50 agentów prohibicyjnych. Z tej liczby na przyjęcie lapówki zgodziło się 30 agentów. Innym nie proponowano, lub też nie chcieli przyjąć. Właściciel obliczył, że 30 agentom wypłacił w dwóch latach przeszło 100.000 dolarów. Spodziewa się on, że obecnie przez wydanie nazwisk agentów władzom będzie mógł dla siebie i swego przyjaciela karę znacznie zmniejszyć. Niezawodnie wszyscy są ciekawie, którzy są ci agenci, ponieważ niektórzy przypuszczają, że część lapówek szła również do kieszonki ryb grubszych. Weinberg, prócz tego, że jest właścicielem fabryki, posiada również wielkie wpływy polityczne w Chicago.

wtorek wieczór w całej Austrii gwałtowne burze i ulewę w gradem, które w różnych częściach kraju wyrządziły znaczne szkody w polach i ogrodach.

## Dział giełdowy.

Kraków, 18 lipca.

AKCJE SŁABIEJ, DOLAR BEZ ZMIANY.

Dziś w prywatnych obrotach panował na rynku efektów do chwili rozpoczęcia oficjalnego zebrania nastroj słabszy, obroty ograniczone do minimum. Ruch oszczędny przy mniejszym zaangażowaniu towaru. Kurs kształtowały się w przybliżeniu następująco: Bank Polski 174—175,5, Przemysłowy 105, Tohan 13,80, Siersza górnicza 112,5—117,5, Chodorów 166, Piasecki 12, 4 proc. listy zast. Banku Gosp. Kraj. 56—57 zł. za 100, 4 proc. listy zast. Banku Gosp. Kraj. 53—52,75, Cegielski 44—45, Jaworzni 17—17,30, Gazy wsch. 22,5—23, Dolarówka 80—82.

Na rynku walutowym tendencja utrzymana. Popyt mały przy drobnych obrotach. Usposobienie spokojne. W Krakowie dolar got. 8,88 1/4—8,88 3/4, czekki bank. 8,90 1/4—8,90 3/4, w Warszawie dolar 8,88—8,88 1/2, czekki 8,89 3/4—8,90 1/4, we Lwowie dolar 8,88—8,88 1/2, czekki 8,90—8,90 1/2, w Katowicach dolar 8,88 1/2—8,90, czekki 8,90 1/4—8,90 3/4. Bank Polski bez zmiany.

Zurych, 18 lipca. (PAT) Paryż 20,32 1/2, Londyn 25,25 3/8, Nowy Jork 5,19,30, Belgja 72,40, Włochy 27,21, Hiszpanja 85,55, Holandja 209, Berlin 123,83 1/2, Wiedeń 73,24, Sztokholm 139,05, Oslo 138,82, Kopenhaga 138,80, Sofja 3,75, Praga 75,39, Warszawa 58,20, Budapeszt 90,55 1/2 Białogród 9,12,90, Ateny 6,75, Konstantynopol 2,64 1/2, Bukareszt 3,17, Londyn 13,08, Buenos Aires 219,38,

Burze i grady w Austrii. (Telegram iskrowy „N. Reformy“).

Wiedeń, 18 lipca. Po upałach ostatnich dni, które osiągnęły 60 stopni C, nastąpiły we



